EDITAL

Doutora Neuza Sofia Guerreiro Pedro, Professora Auxiliar com Agregação do Instituto de

Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento no ramo de

Educação, especialidade de Tecnologias de Informação e Comunicação na Educação, do Mestre

Ricardo Jorge Costa de Vilhena, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de

competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutor Rui Marques Vieira, Professor Associado com Agregação

Departamento de Educação e Psicologia da Universidade de Aveiro;

− Doutora Maria João Silva Ferreira Gomes, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade do Minho;

− Doutor Fernando Antônio Albuquerque Costa, Professor Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientador;

− Doutor João Manuel Nunes Piedade, Professor Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Elisabete Maria Carvalho Gerardo Pires da Cruz, Professora Auxiliar Convidada

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

2 – A tese apresentada tem por título “O PAPEL E O LUGAR DAS TIC NO PROCESSO DE ENSINO E DE

APRENDIZAGEM À LUZ DOS PRINCÍPIOS DO MOVIMENTO DA ESCOLA MODERNA”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 29 de novembro de 2023 pelas 10h00,

na Reitoria da Universidade de Lisboa, as provas não podem exceder as 2 horas e 30 minutos,

dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 22 de novembro de 2023.

A Presidente do Júri

(Profª. Doutora Neuza Pedro)

		2023-11-23T17:02:23+0000